trucidantur. De Rogerio, qui excidio affuit. - 293-306. Tartari Hungaros efficiunt et eis praefectos constituunt; paulo post omnes caeduntur. - 307-22. Tartari Villam Novam et monasterium Egres capiunt et Hungariam usque ad fines Austriae et Bohemiae vastant. - 323-32. Tartari Strigonium tendunt et Danubium glacie concretum transeunt, mox pars eorum Belam frustra insecuta Rasciam, Bosniam et Bulgariam vastat. - 333-50. Strigonium Tartari obsident et captum delent; deinde Albam Regalem et coenobium divi Martini frustra tendunt. Tartari Hungariam relinquunt et ad sua redeunt. - 351-66. Bela a Crucigeris Rhodianis et Frangepanibus adiutus e Dalmatia in Hungariam redit et primum duci Austriae bellum infert eumque vincit et caedit. Bela regnum ordinat. - 367-82. Austria ad Othocarum Bohemiae regem devenit, qui Carinthiam et Carniolam quoque mercatur et Belae bellum indicit. Bela in Moraviam contra Othocarum tendit, sed vincitur et pacem petit. - 383-6. Othocarus invitatus imperator esse recusat et Rodolphus Habsburgensis comes eligitur. - 387-95. Bela Strigonium instaurat ibique Mariae virgini templum aedificat. Bela IV. moritur. - 396-403. Stephanus V. coronatur, qui Othocarum vincit et Bulgarorum regem sibi stipendiarium facit. Stephanus moritur. - 404-26. Ladislaus IV. rex eligitur, quem Rodolphus imperator contra Othocarum auxilio vocat. Inter Rodolphum et Othocarum pax fit et Austria Rodolpho cedit. Othocarus iurare recusans adigitur et a Rodolpho omnibus ludibrio exponitur, qua de causa Othocarus bellum Austriae infert. Othocarus a Rodolpho, quem Ladislaus adiuvat, vincitur et cadit. - 427-36. Ladislaus Cumanos proelio fundit, qui una cum Tartaris postea iterum Hungariam vastant. - 437-8. Affinitas Ladislai. - 439-62. Vita libidinosa Ladislai, quare a Philippo Firmano apostolicae sedis legato castigatur, demum pertinax anathemate percutitur. Ladislaus a Cumanis interficitur. In Hungaria ingens penuria.

LIBER IX. — 1-18. Andreas III. rex creatur. De origine et familia eius. Avus eius Andreas II. et pater Stephanus. Andreas Venetis vitam agens ad Hungariae regnum invitatur. - 19-24. Andreas Austriam populatur; interim in Hungaria contra eum coniurant. Carolus Siciliae regis filius e papae decreto rex Hungariae declaratur. - 25-47. Origo, familia et genealogia Caroli I. Siciliae regis. - 48-54. Carolo I. successit Carolus II. eius filius, cuius successor Robertus eius filius. - 55-80. Genealogia Roberti. - 81-95. Genealogia Caroli I. Hungariae regis. - 96-115. Genealogia familiae Tarentinae. - 116-9. Carolus III. (*sic*) rex Hungariae coronatur, mox interficitur. - 120-36. Comites, quos Caroli I., II., III. et Ladislaus creaverunt. - 137-42. Carolus Martellus (*sic*) regnum Hungariae competit. - 143-50. Iadra a Venetis ad Hungaros deficit, sed recipitur. - 151-8. Mortuo Andrea optimates de eligendo rege disceptant. Papa Carolum inducit, alii Vincenslaum Bohemiae regem esse volunt. - 159-77. Vincenslaus rex coronatur, sed a patre in Bohemiam revocatur et Ladislaus Vernerii filium secum ducit. Bonifacius papa ab Hungaris electionem Caroli frustra urget, qua de causa Hungari sacris interduntur, contra Hungari pseudopresbyteri papam sacris, aqua et igni interdunt. - 178-82. Hungari liberam regis electionem volunt et nominationem papae non accipientes Othonem Bavarum in Hungariam introducunt. - 183-93. Otho rex coronatur, sed Transylvaniam lustrans a Ladislao vaivoda capitur et liberatus renuntiato regni iure in Bavariam redit. Corona sacra in via perit, sed invenitur. - 194-9. Ladislaus Vernerii filius liberatus inimicos Caroli et suos poenis afficit, sed pro Carolo efficere nihil potest. - 200-7. Cardinalis Gentilis legatus apostolicus inimicos Caroli anathemate ferit, necnon Ladislaum vaivodam, qui coronam sacram apud se tenet. - 208-9. Carolus rex Hungariae creatur. Rhodiani milites aurum corrogant. - 210-28. Matthaeus Trincinius quoddam castellum regium occupans Carolum irritat, qui eum invadit, sed vincitur; tandem copiis aliorum auctus victor evadit. - 229-35. De pluribus Caroli uxoribus. Basilica Albensis instauratur. Ladislaus filius Caroli nascitur. - 236-49. Carolus patruo suo s. Lodovico episcopo Tolosano aedem et collegium fundat et basilicam s. Stephani conflagram instaurat. Lodovicus et Andreas nascuntur. - 250-73. Felicianus Zaach Carolum, uxorem et liberos ense petit; regina vulneratur. Felicianus occiditur et familia eius severe punitur. - 274-8. Carolus expeditioni Hiero-

solymitanae se parat, sed multa mala eum retinent. - 279-312. Carolus Valachis iniustum bellum infert et Zeurim oppidum capit. Bazaradum pacem a Carolo frustra petit, qui Bazaradum movet, sed inter montium angustias exercitus a Valachis circumventus totus deletur. Carolus vestibus cum Deseo mutatis evadit et Deo de salute gratias agit. - 313-24. Spes Carolo regni Neapolitani. Lodovicus Bavariae et Fredericus Austriae duces imperatores electi proelio certant; Fredericus victor Ioannem papam pontificatu abdicare cogit et Petrum Corbaniensem surrogat, quem Ioannes capit et incarcerat. - 325-44. Robertus rex Neapolitanus a Carolo successorem petit; Carolus cum filio Andrea in Apuliam traicit. Quamquam Robertus regno se non abdicat, Carolus tamen filium in Italia relinquit et ipse in Hungariam revertitur. - 345-67. Ioannes Bohemiae et Casimirus Poloniae reges pacis causa Carolum Vissegradi conveniunt. Pax inter reges Hungariae, Bohemiae et Poloniae fit et foedus conficitur; reges duo a Carolo magnifice donantur. - 368-73. Locha dux Ruthenorum pacem et amicitiam a Carolo petit. Carolus a Casimiro Polonorum rege in filium adoptatus regni successor declaratur - 374-7. Locustae Hungariam et alia regna vastant. Prodigia. - 378-93. Robertus et Carolus reges moriuntur. Pompa funebris Caroli regis. - 394-8. Franciscus Petrarcha. Ciccus Asculanus. Hispani Sarracenos, Britanni Gallos caedunt.

LIBER X. — 1-14. Lodovicus rex eligitur; de eius moribus et maiestate; coronatur. - 15-31. Ludovicus bene de se sperare iubet et ad arma Hungaros excitat. Saxones in Transylvania domat, Alexandrum Valachiae ducem ad obsequium reducit. - 32-42. Elisabetha Lodovici mater Romam contendit; in Apulia ab Andrea et Ioanna nuru gaudio excipitur et Neapoli coronationi Andreae interest. - 43-53. Elisabetha Neapoli Romam proficiscens honorificentissime suscipitur; Romae a senatoribus et matronis salutatur et a papa benevole excipitur. Tempa et sudarium Iesu visitat. - 54-63. Neapolim remeans Ioannam insolentem et libidinosam increpat; mox in Hungariam revertitur. - 64-71. Andreas difficulter confirmationem Siciliae a papa obtinet. - 72-7. Casimirus Poloniae rex a Lodovico adiutus Litvianiam in fidem Christianam convertere conatur. - 78-82. Casimirus a Ioanne Bohemiae rege oppugnatus auxiliis Lodovici Cracoviam et Poloniam liberat. - 83-93. Lodovicus in Tartaros Transylvaniam infestans expeditionem parat, cui Andream Ladislai filium praeposit; Tartari caeduntur et Atlamus dux eorum captus interficitur. - 94-106. Lodovicus Croatos et Dalmatas rebellantes coerces; bellum inferens eos supplices invenit. Gregorium in Croatia seditionem moventem domat. - 107-23. Lodovicus Iadrenses a Venetis ad Hungaros deficientes defendit. Veneti Iadram oppugnant. - 124-38. Lodovicus Iadrensibus succurrit, sed reiicitur; Iadrenses iterum liberare volens iterum reiicitur et re infecta discedit. - 139-44. Iadrenses Venetis se dedunt. - 145-61. Bellum Neapolitanum oritur, quia Neapoli Andreas rex necatur. Novellus comes auctores punit. Fama necis Andreae in Hungariam pervenit. Ioanna se ante Lodovicum purgat, sed illa cum principe Tarentino rea proclamatur. - 162-8. Lodovicus ab Italis ad ultionem vocatur; animos Apulorum temptat et partem Italiae capit. - 169-78. Lodovicus honorifice a Venetis, Italis et Gallis excipitur et ab optimatibus honorificentissime salutatur. - 179-87. Lodovicus Sulmonenses obsidet. Nicolaus libertatis Romanae vindex. - 188-96. Lodovicus Sulmonem capit. Ioanna cum marito Neapoli Avenionem fugit. Lodovicus Neapolim capit et ducem Dyrachinum morte multat; rex Siciliae et Hierosolymae salutatur. Auctores necis poenas luunt. - 197-9. Pestis per orbem terrarum. Lodovicus in Hungariam revertitur. - 200-2. Bellum inter Venetos et Genuenses. Nicolaus tribunus plebis incarceratur. - 203-15. Neapolitani absente Lodovico rebellant et Hungaros relictos invadunt, sed vincuntur et auctores seditionis puniuntur. Vernerius dux capitur. - 216-26. Stephanus Siciliae praefectus copias Ioannae et Lodovici Tarentini fundit et urbes complures capit. A Lodovico Stephanus donatur. - 227-38. Ioanna et Lodovicus Tarentinus exercitu Apuliam invadunt. Lodovicus in Italiam revertitur et aliquot oppida capit. Teutones in regem et Hungaros Barii coniurantes paene omnes trucidantur. - 239-60. Lodovicus in Canusii oppugnatione in mortis periculo versatur; primum Luceriam et alia oppida, deinde

Salernum in fidem redigit. Nicolaus Contus a Lodovico Aversae expugnandae praeficitur; Stephanus abdicatur. Lodovicus mortifero vulnere in pede afficitur. Aversa capitur et milites munerantur. Lodovicus iura dicit; Andream vaivodam magistrum equitum et praefectum Apuliae declarat, Nicolaum Drugechum Salerno et fratrem eius Aversae praeficit. - 261-75. Lodovicus anno iubilaei Romam visitans honorifice excipitur, ubi in pontificis palatio hospitatur; tutelam reipublicae Romanae oblatam non accipit; templa et reliquias urbis visitat et in Hungariam redit. - 276-99. Ioanna in regnum Neapolitanum restitui curat et ideo Avenionem papae Clementi offerens eius opem vocat, qui ad pacem ineundam Lodovicum litteris et legatione hortatur; pax componitur et Ioanna regnum Neapolitanum recipit et regina vocatur. Lodovicus urbes et captivos proceres restituit, quare a pontifice laudatur. - 300-3. Prodigia. Carolus IV. rex Bohemiae eligitur. - 304-17. Lodovicus Dalmatiam a Venetis ereptam frustra repetit, qua de causa delectum militum habet. Veneti Dalmatiam suum ius esse dicunt et equum album vectigalis loco petitum Lodovico mittere negant. - 318-30. Lodovicus Dalmatiam invadit et aliquot oppida obsedit, inter quae Taurisium fortiter se defendit. Lodovicus Thoma magistro equitum relicto in Hungariam revertitur. Germani ab Italis auxilio vocantur. - 331-9. Nicolaus Conthus a Lodovico in Italiam missus frustra Castellum Francum oppugnat. Proelium ad Brentam fluvium. - 340-6. Veneti pacem a Lodovico frustra petunt. Pleraque oppida Dalmatiae ad Lodovicum deficiunt. - 347-51. Dalmatia Lodovico subditur; Veneti ab eo pacem impetrant; condiciones eius. - 352-8. Veneti perfidos graviter multant, quare Taurisini ad Leopoldum Austriae ducem deficiunt. - 359-64. Lodovicus in Litvanos et Roxanos bellum gerit. - 365-75. Lodovicus pontificum gratia ter in Italia expeditiones per legatos suscipit et eis Flaminiam, Picenum et Umbriam, mox Bononiam restituit. - 376-83. Veneti contra Lodovicum deficientes ad Hungaros concitant et Tergestinos ad Austriam trans-euntes oppugnant. - 384-400. Bellum inter Venetos et Franciscum Carrarium. Veneti Patavinos vastant, qui subsidio Lodovici accepto eos caedunt. Carrarius Venetos, Veneti Hungaros vincunt. Pax inter Venetos et Carrarium. - 401-15. Exercitum Leopoldi Austriae ducis Veneti fundunt et Feltrum obsident. Indutiae intervenit Lodovici. Foedus Lodovici cum Genua, Aquileia et Carrariis fit. Genuenses Venetis bellum indicunt. Veneti Phamaugustam et Catarum occupant, Sibinicum invadunt et Arbenses subdunt. - 416-27. Genuenses Venetos ad Polam superant et aliquot oppida capiunt. Veneti a Lodovico ad summum discrimen adducuntur. De pace inter Lodovicum et Venetos frustra disceptatur. Lodovicus obsidionem Taurisii solvit. - 428-42. Veneti Genuenses vincunt. Tergestini a Venetis deficiunt. Tanrisium Leopoldo donatur. Pax inter Venetos, Genuenses, Lodovicum et socios componitur. - 443-6. Bellum contra Bossenenses rebellantes. - 447-50. Bulgaria subditur. - 451-5. Lodovicus contra Carolum imperatorem bellum movet, sed indutiae fiunt, quibus exactis Lodovicus Moraviam vastat. - 456-7. Casimiro Poloniae rege mortuo Lodovicus heres regni fit et coronatur. - 458-68. Lodovicus Valachos invadit; Nicolaus vaivoda caeditur, Nicolaus Gara autem eos vincit. - 469-71. Modus regendi Lodovici. - 472-5. De virtutibus Lodovici. - 476-7. Lodovicus iudaeos pertinaces Hungaria expellit. - 478-82. Lodovicus eremitis s. Pauli et Carthusiensibus coenobia et templa erigit. - 483-9. Lodovicus Cumanos et Paterinos ad fidem Christianam convertit. - 490-4. Uxores et liberi Lodovici. - 495-522. Lodovicus domi forisque laudabilis, in otio rebus divinis addictus; Sigismundum filium adoptat; viribus eius deficientibus proceres regni in manus Mariae filiae Lodovici iurant. Amor, pietas et timor subditorum in Lodovicum. Lodovicus cometa apparente a. 1382. moritur et Albae sepelitur.

ANTONIUS DE BONFINIS
RERUM UNGARICARUM DECADES

DECAS II.

PREFATIO.

Ad divum Wladislaum serenissimum Ungarie Bohemieque regem.

Res Ungaricas idcirco altius, serenissime Wladislae, superiore 1 volumine repetendas esse censuimus, ut gentis tue nobilitas, que scriptorum inopia in obscuro diu delituerat, quantum fieri potuit, revocaretur in lucem. Quod ut facilius efficeremus, utranque Scythiam et Ungariam a principio descripsimus. Scytharum originem, 2 mores et gesta, qua potuimus, brevitate retulimus et cum Unnis Gothorum, Vandalorum, item Alanorum et Gepidarum bella complexi sumus neque Longobardos, Bulgaros ac Romani imperii gesta pretermisimus. Adiecimus alia quoque permulta cognitu non 3 indigna, ut historiam non iniucunda rerum varietate condiremus. Ad divi tandem Stephani regis tempora venimus, ut in hoc opere, 4 quod adspirante tuo numine felicibus auspiciis adorti sumus, sua ceterorumque Ungarie regum gesta ex diligenti investigatione compta ad Sigismundum usque Romanorum imperatorem ex ordine prosequeremur. Proinde nostro fave ingenio, princeps invictissime, 5 ac sanctissimi regis, cuius nomen tantopere veneraris, imprimis hinc vitam et gesta religiosius recognosce, ut hac pientissima commemoratione res Ungarie virtute ac sapientia tua latius amplificate divino eius patrocinio communiter persistent.

LIBER I.

Divo Stephano Toxis vetustissimo Unnorum genere natus avus 1 fuit, pater vero Geysa et Michael patruus, patruales autem Calvus Ladislaus et Vazul. Geysam ferunt Scythicam immanitatem abomi- 2 natum fuisse non parum, postquam e profana illa Unnorum impietate resipiscere ceperat, et se longe alienigenis quam suis mitiorem prebuisse confirmant, quippe qui, ne vi aut ferro coinquinatos et infectos Ungarorum animos curare cogeretur, cum finitimis undique populis pacem suis incognitam inivit. Quin et tutum 3 Christianis omnibus aditum et inviolabilia hospitalitatis iura sollemni edicto exhibuit, sacerdotibus et sacre legis preceptoribus, ut in Pannonias alliceret, stipendia magna proposuit. Passim sanctos 4

viros disquisivit, qui veri dei nomen rudi et insolentissime genti publice profiterentur, ipse cum plerisque aulicis orthodoxe fidei sacris initiatus est. Et, ut in superioribus scriptum est, nulla vehementiori sollicitudine premebatur, quam quod plebem dure cervicis et feros procerum animos ad religionem veram non sine magno labore ac ingenti sevitia revocare posse videbatur. Succurrebat et illud, quante molis erat ingenitas deorum opiniones exuere, abolere patrios ritus, nove religionis templa statuere et antiquatis maiorum cerimoniis sacram ab hostibus, quos gravissimo sepe bello contriverant, legem accipere.

Dum Geyse animus pre divino timore ac populi salute fluctuat, ecce divina clementia, que cultoribus suis semper occurrit, per celestem ex alto interpretem in somnis eum consolatur, omnem sollicitudinem deponere ac bono animo esse iubet neque eum tali cura vexari oportere, ut sacella dicet, sacrosanctos introducat antistites Scythicamque gentem a profana religione vendicet, quando sanguine pollutas manus habet; neque ullo modo fas esse infestas humano cruore manus pias edes erigere, orthodoxe fidei fundamenta iacere, que pias tantum et nullo facinore contemeratas exposcunt. Sanctissimum ex eo filium proditurum pollicetur, qui ad hec, que tanti momenti sunt, a divina benignitate predestinatus est; hunc etiam divino consilio sacrosanctum Ungarie regem futurum propagaturum Christi nomen inter suos et hunc unum plebi sue salutem veram pariturum. Demum admonet se virum sanctissimum propediem esse missurum, cuius monitis eum obtemperare iubet, cum divina hunc mandata delaturum et gratissimam deo victimam dicaturum esse significet. Cum celestis in auras se recepisset interpretes, Geysa repente somno experrectus immortales deo gratias agit, se, regnum filiumque futurum Iesu Christo optimo maximo commendat, gravissima sollicitudine levatur, divinum somnium et mandata cum Christi fidelibus plerisque familiaribus communicat. Paucis post diebus sibi nunciatur Adalbertum virum gravissimum Bohemie antistitem ac mira vite sanctitate prestantem propediem affuturum, ut Ungaros a falsa religione redimat deque mandata publicamque salutem Scythis enunciet. Hunc extemplo eum virum Geysa fore intellexit, cuius in somnis fuerat admonitus, quare neque vana neque irrita sua somnia fuisse conspicatur. Cum sacerdotibus Adalberti adventum patefecisset, ne parva quidem inter eos letitia mox exorta. Rogati huiusce viri mores sanctissima queque illi referunt, hunc ex optimatibus Bohemie natum aiunt; patri Slavnicum fuisse nomen, matri vero Stresislavam; parentes utrosque probitate ac opibus prepolluisse, imperasse Lubicio, que quidem metropolis sita est, ubi Cydlina fluvius Albim influit. Quin etiam in Bohemiam ad Sudinam et Misam usque fluvium, in Teutones ad medium usque Hercynie silve, versus Moraviam ad Suitavam usque amnem et in Poloniam ad Glascum usque oppidum agrum amplificasse referunt; ab infantia quoque gravissima febre correptum ad dive Marie virginis edem perlatum a parentibus nuncupato re-

ligionis voto, si morbo evaderet, repente convaluisse; deinde in-¹⁷
genue educatum optimarum artium disciplinis mirifice claruisse,
decedente Bohemorum episcopo omnium procerum suffragiis in de-
mortui locum fuisse suffectum, quando moribus et doctrina in uni-
versa fere Germania ne alter quidem facile reperiri poterat. Quin¹⁸
etiam eo die, quo Bohemiensis pontifex designatus est, huius viri
sancitate miracula edita fuisse adiiciunt hominem demonio percitum
inter exorcizandum ab eo fuisse destitutum ac exclamasse
se in homine, quem inceserat, diutius idcirco residere non posse,
quia, postquam Adalbertus pontificatum iniit, omnes e Bohe-
mia cacodemonas huius antistitis potestate procul abigi cogeren-
tur; inito pontificatu nil ei fuisse antiquius, quam impias populi¹⁹
mentes ad salutem revocare, obstinatos procerum animos pia re-
ligione mollire ac sacerdotum denique intemperantiam coercere.
Quod cum prestare non posset, ne incassum piscari videretur, re-²⁰
lictis obduratissima gente Romam venisse ac monasticum habitum
sumpsisse dicebant, quare iratos Bohemos Lubicium eius patriam
clam invasisse, quinque Adalberti fratres, dum sacra facerent, ante
aras obruncasse, ceteros vero ad unum omnes interfecisse; de-²¹
inde Boleslai Bohemie ducis opera Pragam revocatum, cum pristina
populum perfidia obduratum invenisset, continuo abiisse ac red-
iisse Romam, ut in salutari otio requiesceret; paulo post tempore
habita synodo fuisse decretum pastorem quenque susceptum gre-
gem curare oportere neque sine maximo scelere defuturum; Adal-²²
bertum promulgata hac sanctione cum pontifice summo peregrisse,
ut, si proprie oves suam vocem non audirent, liceret sibi inter ce-
teras peregrinari nationes vere religionis expertes, ut aut eas ad
Christi fidem revocaret aut, si non posset, aliquam apud has mar-
tyrii palmam sortiretur; nunc denique famam esse hunc in Pan-
noniam non temere adventurum.

Cum hec a sacerdotibus piis Geysa cognovisset, Adalbertum²³
facile auguratur eum fore, quem somnia sua portendebant. Quare
ad excipiendum honorifice pontificem rex omnia parat, que et sue
et divine forent dignitatis. Imprimis obviam cum ornatissima pro-²⁴
cerum pompa et novorum collegio sacerdotum prodiit pontificem-
que Pragensem pro dignitate accepit. Ad avertendas a profana re-
ligione Ungarorum mentes huius opera et oratione utitur. Multi a²⁵
pristina religione deficiunt, pars magna baptismatis aqua expiatur
et in plerisque locis veri prepotentisque numinis sacra celebrantur.
Ex eo tempore in Ungarica gente lux divina latius emersit. De qua²⁶
illud, quod dici solet, vere predicari potest: Gentium populus, qui
ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam. Et lux lucis invisibilis
Christus est, quem tunc gentes videre meruerunt, cum a tenebris
revocate ipsum verum deum et hominem esse crederunt.

Dum hec passim fidei fundamenta iaciuntur, ecce uxori Geysae,²⁷
cui Sarolthe nomen erat et Giule hec filia fuerat, Stephanus proto-
martyr in somnis apparuit, ut, cum gravis esset, aliqua futuram
tanti regis parentem consolatione firmaret. Confide in domino Iesu²⁸

Christo, inquit, mulier, et ex divino mandato sic habeto te prope-
diem scitum fortunatumque puerum edituram, cui Pannonici regni
diadema debetur. Eumque scito talem fore virum, ut parem nun-
quam sit visura Pannonia; demum inter divos evasurum. Et, cum
ego Stephanus sim protomartyr, qui ei nunquam abero, meum
gnato nomen imponito. His dictis abiit. Saroltha somnio confir-
mata repente deo gratias egit divoque protomartyri apud omnes
aras rem sacram fieri curavit. Dum ingenti spe divinitus concitata
vexantur, ecce tempestivo partu elegantissimus Strigonii puer editur
ab anno salutis nongentesimo sexagesimo nono, cui mox Stephani
protomartyris nomen inditum, ut numini promissa prestarentur. Un-
gari mira letitia gestiunt, quando primum regem potius et celo
quam humana sorte datum intelligunt. Somniis adaucta fides et,
que in his maxima portendebantur, obstinatissima expectatione spe-
rantur. Adalbertus Stephanum sacro baptismo initiavit, quare di-
vino numine percitus venerat in Pannonias. Instituit pater ille gra-
vissimus, quomodo infans aleretur et qua diligentia educaretur,
illudque imprimis, ut, cum per etatem fieri posset, cum lacte pre-
cepta sacre legis imbiberet et in timore dei semper institueretur.
Quin etiam Theodatus, qui apud Sanseverinates latius in Apulia
quondam imperaverat in Ungariamque patriis finibus eiectus eva-
serat et a Geysa duce mirifice observabatur, Stephanum e sacro
fonte eduxit, quare sacrosancti patris iure ab eo semper vernacula
Italorum lingua prerereretur Tata, id est pater, salutatus est. Et,
cum haud procul a Danubio cenobium fundasset ac villam erexisset,
nunc quoque id cum rure Tata nominatur, ubi celeberrima a divo
Mathia Corvino tempestate nostra regia cum vivariis et lacu con-
structa est. Ex Theodato cum nulli liberi superfuissent, huius familie
nomen in Pannonia paulo post extinctum. Infans autem a deo
electus et divinitus edoctus prius salvatoris nostri quam panis no-
men inter prima ac blesa verba enunciasset visus est. Nondum te-
nellis excesserat unguiculis, cum grammaticis, preceptoribus sa-
cerdotibusque committitur, ut litteris pariter ac sacris diciplinis im-
bueretur. Nullis bonis artibus carere debet, qui se ad regnandum
natum esse arbitratur, ut deo gratus et hominibus perquam saluta-
ris esse videatur, et, quicumque aliis prefuturus est, huic imprimis
enitendum est, ut non minus virtute quam honore prestare cen-
seatur. Nihil a patre Geysa pretermissum, quod ad futuri regis
institutionem pertineret, neque defuit divine benignitatis exuberan-
tia, quandoquidem princeps optimus potius natus quam factus esse
putabatur. Ab Adalberti latere nunquam aberat, a quo et doctrina
et exemplo tantum hausit sanctitatis, ut hunc sue gentis salutis ac
vite auctorem magistrumque unicum predicaret. Sepe puer advo-
cata contione de religione, de timore dei, de caritate publica, de
iustitia et pietate acerrime disserebat, detestabatur crudelitatem, homi-
cidia, rapinas, vim, adulteria; nil divino cultu et amore prestan-
tius, nil pietate ac innocentia dignius et commodius asserebat. In-
fremebat quandoque in Scythicam crudelitatem et aversos a dei

caritate animos precoci severitate ac vehementia corripiebat. Nunquam a divino nominis mentione contemplationeve alienus inventus est. Innocentibus et commiseratione dignis prompto patrocinio 45
occurrebat, tuebatur eos apud patrem, quem, ne quid iniusti faceret, quotidie admonebat. In collegio sacerdotum et in sacris assiduo versabatur. Inita adolescentia paternum sepe munus obibat, ut 46
hunc senio confectum et labore molestiaque levaret et reipublice detrimentum averteret. Sepe pro patre ius dixit, oratores audivit et responsa dedit. Cum Geysa se etate effatum ac filium regno haud 47
immaturum esse cognosceret, convocata contione ac cunctis regni principibus hec verba fecit:

Cum gravissime senectuti nostre matura mors immineat, mihi 48
vobiscum providendum est, socii, ne quid me decedente mali respublica nostra patiatur. Nam, cum peregrini in alieno solo siti simus 49
ab infestis undique vicinis circumventi, iam tempus et res postulat, ut futuris periculis prospiciamus et saluti nostre optime consulamus. Nota enim perpetua sugillaremur, si imperium, quod a maioribus 50
partum et amplificatum accepimus, negligentia nostra deleteretur. Difficile est res amplas sibi parare, sed partas tueri multo difficilius. Quod cum mecum ipse quotidie reputarem, quem reipublice summe 51
prefeceratis, preter instituta maiorum pace et religione vera muniendum imperium esse duxi ratus ad humanam divinamque felicitatem nil esse accommodatius. Pace finitimorum animos nobis conciliavimus et iam pro inita Christianorum religione Ungari, quos 52
haud aliter ac anthropophagos omnes abominabantur, externorum consuetudine mitiores effecti equis ubique oculis videntur. Nunc 53
autem decernendum est, quo modo hec confirmandi imperii fundamenta, que per institutam pacem et religionem iecimus, in dies coalescant. Verum, si sententie mee suffragia vestra successerint, 54
ea vobis deliberatio oblata est, in qua non humana consilia disquirere, sed divina potius mandata sectari opus est. Faustissimum illud 55
a me somnium sepius audivistis, in quo per celestem mihi deus internuncium significavit me veram religionem passim per Ungariam nunquam propagaturum neque veri dei templa per Pannonias fundaturum, quando sanctissimi huius operis fundamenta a pollutis humano cruore manibus iaci nequeunt; sed eum me filium genitum, 56
qui hec omnia peraget et ad rectam fidem ac veram dei opinionem vos convertet universos. Multos in religionem nostram traximus, ceteri autem, qui sunt innumere multitudinis, ne profanis Scytharum 57
cerimoniis desciscant, obstinatis adhuc mentibus reluctantur. Ne uxoris quidem somnium ignoratis, in quo a divo protomartyre Stephano eiusdem rei est admonita, filioque idcirco Stephani nomen est inditum. Hunc igitur imperio vestro quam maxime salutarem numina cuncta significant, quod fortasse non ita vehementer asseverarem, ne quo privato in rebus publicis traherer affectu, nisi filii in- 58
doles, immo vita, mores ac gesta, hec omnia, que diximus, evidentius affirmarent. Testor salvatorem nostrum Iesum Christum, quem 60
Adalberti opera nuper agnovimus, eum ab ineunte pueritia incre-

dibili arte et observantia quadam inaudita paternam sepe insipientiam increpuisse, commonefecisse, ut divino cultui semper incumbere. Comitem me vobiscum agerem, remitterem vectigalia, coercerem vim, cedes et latrocinia, bella componerem, miserabilibus prospicerem, pauperibus omnia erogarem parique discrimine proceres humilesque tractarem. Multa me pueri consilio et efflagitatione fecisse non diffiteor neque me aliter ab eo atque ab aliquo divino internuncio admoneri reputabam. A me genitum esse non inferior. Vobis et saluti publice natum prodigia cuncta portendunt. Ego quoque conscientie imperio sepius adigor hunc preter paternam observare dignitatem, quia, quanti momenti sit, et deus admonuit et res ipsa pre oculis ostendit. Proinde, viri optimi, qui mecum et rempublicam optime gessistis et catholicam fidem impetravistis, vos oro et obtestor, quando me ad extremum vite redactum videlis, ut Stephanum vobis et saluti publice natum in patris locum sufficere iubeatis, idque dum curetis populi sanctione et exercitus auctoritate faciendum, ne econtra numinum imperia ac mandata, que saluti vestre e celo prospiciunt, reluctari videamini. Quod si vestro nunc decreto confeceritis, ceteri vestra auctoritate ducti hec eadem approbarent. Quod ut faciatis, non tam miserabilis mea senectus et oratio, item mee in vos caritatis memoria, quam vestra utilitas et imperii salus deique voluntas adhortari debet. Ego autem si precibus hec vestra et populi commoda a vobis impetrarim ac demum in filii manus plane iuraveritis cuncta eius impetrata facturos, cumulatissimo me beneficio a vobis affectum ex hac vita dimittetis. Quare Stephanum vobis e celo datum colite et observate, concordiam otiumque retinete, catholicam fidem propagate, quam si Ungarorum dura pectora semel admiserint, multo pertinacius imposterum retinebunt. Ac idcirco deus asperrimam Scytharum prolem in his Christiane reipublice finibus collocavit, ut vera imbuti religione orthodoxam fidem ab omni infidelitate obstinatissime tueantur.

Vix hec senex peroraverit, cum lacrimarum profluvio clauditur oratio. Quicumque aderant, pari pietate commoti in eius sententiam omnes ultro contendunt, quando nihil reipublice salutaris decernere neque cumulatiores duci de cunctis optime merito gratias referre poterant. Presente patre omnium consensu Stephanus non tam humano quam divino iudicio non dux, ut pater erat, sed Ungarorum rex creatur, universe reipublice summa traditur. Cunctique nobiles et plebei in manus eius coniurant se nunquam imperia detrectaturos, gratissima ac fida prestituros obsequia et celestis internuncii loco eum habituros, mox procerum manibus elatus in solium rex ab omnibus consalutatur. Delatus in castra a pretorianis legionibus eadem consalutatione comprobatur. Geysa pro suscepto beneficio multos e patribus muneribus honestat, remittit vectigalia, militibus annonam sestertiaque pro cuiusque dignitate distribuit, in populum missilia sparsit, in publice hilaritatis speciem ludos edidit passimque apud omnes aras sollempnia celebravit. Deinde paucis post diebus increbrescente senili pituita non sine maximo Un-

rorum luctu diem obiit ac ingens sui desiderium Pannonie reliquit. Extinctum patrem pientissimus filius honorificentissimo funere ac singulari pompa exornavit. Initum iam pridem regnum incredibili diligentia et equitate gerit, sive ius diceret sive quid decerneret sive cum amicis colloqueretur sive iter faceret. In cunctis eius actionibus pre oculis deum semper habere videbatur, quem perinde atque divinum iudicem et censorem actionum suarum intueretur, in cuius aspectu se quot horis reum effingeret tanquam rerum omnium rationem redditurus, et, si quid meruisset, penas subinde daturum.

Adalbertus pontifex defuncto Geysa, ubi se Pannonicis rebus pro divina voluntate abunde satisfacisse putavit, alio sibi peregrinandum esse decernit et, ut in extremas orbis oras dei verbum effunderet barbarasque gentes vera religione imbueret, in eos Sarmatas, qui nunc Pruteni appellantur Venedicumque sinum accolunt, iter arripuit ratus se aut populos divini cultos expertes revocaturum ad lucem aut pro Christi nomine pulcherrime moriturum. Delectis sibi duobus tantum comitibus, quos laborum tolerantissimos esse noverat, in Prussiam venit; in locum divertit, qui peninsule speciem referebat. Cum diverse religionis hominem pagani adventasse cognoscerent, coacta mox ingenti multitudine eo conveniunt, ubi virum alienigenam esse senserant. Quem cum orantem invenissent, facto repente impetu certatim seviunt, solo ingeniculatum ac supplicentem immaniter cedunt. Desidente aliquantulum barbarorum furore rogatus, quisnam esset, Christianum se respondit atque illius numinis esse cultorem, a quo omnia facta sunt; ex dedita in Prussiam opera venisse, ut eam vere religionis expertem e diaboli faucibus eriperet, exueret profanis ritibus et Iesum Christum et omnium rerum creatorem gentes edoceret. Talia dicente clamor exoritur, pro ridiculo maximo virum habent, quare eo vehementius infremunt, terram pedibus fustibusque feriunt, uno ore vane superstitionis hominem continuo explodendum exclamant, illudunt plerique, multi, ne e vestigio se e finibus eripiat, crudelem interitum interminantur. Cum nihil se proficere posse intelligeret, de mutando habitu, de capillis barbaque demittenda, quo familiarius cum barbaris versaretur, cogitare cepit. Nam, si qua se inter eos consuetudine insinuare posset, gradatim et sensim inter ipsos verbum dei saturum esse confidebat. At, ubi nil sibi succedere intellexit, desperata horum salute in Livoniam, que in maritimam Sarmatici litoris oram ad septentrionem effunditur, iter capit et ea quidem mente proficiscens, ut aut eam regionem quamvis immitissimam Christiane fidei vendicet aut in propagando sacrosancte religionis imperio gloriosissime moriatur. Livoniam ingressus, dum obstinatos efferarum gentium animos verbo dei mollire contendit, ecce Gaudentius alter e comitibus in somniis inter sacrificandum custodem altaris rogasse ipse sibi visus est, an totum calicem in ara situm sibi haurire fas esset; contra custodem renuentem respondisse calicem pontifici tantum Pragensi esse destinatum, eum totum poculum haurire oportere. Quod quidem somnium cum Adalberto re-

tulisset, intellexit pater ille sanctissimus optatissimi sibi martyrii tempus imminere. Sexto post die, cum Gaudentius coram eo rem sacram fecisset, hic sacris rite peractis secessum petiit, ut membra aliquantulum fessa relaxaret; inter dormiendum ecce impiorum multitudo confluit, qui circumventum intrepidumque capiunt, vinculis obligant, efferunt in iugum montis paloque alligatum septem lanceis corpus effodiunt. Hec inter cruciatus verba fecisse perhibetur: Habes, Adalberte, quod optasti, nunc ultro pro Christo morere, qui pro te ceterorumque mortalium salute crucem sponte subire voluit, septem donis te deus ornavit et mira virtute munivit, quando septem te lanceis in honoris speciem confodiendum esse decrevit; proinde pulcherrime morere, calca Tartarum et ad dulcissimum servatorem tuum ex his erumnis solutus evola. Demum, cum de martyrio pulcherrime triumphasset, statim post efflatam animam, vincula, quibus erat obstrictus, sponte soluta, mox in terram e palo procidit; dispan-sis manibus in crucifixi speciem corpus humi dimissum; caput palo prefixum in ludibrium Christianorum per pagos et oppida circumtulere. Vivum ac defunctum miracula multa edidisse ferunt; dum Pragensem pontificatum gereret, apparuisse Iesum eique hec verba obiecis-
 se: Adalberte, stertis et populus hic preceps fertur. Quibus calcaribus agi-
 tatus per Moraviam et Ungariam Christianam fidem passim predicavit et Poloniam subinde petiit. Neque illud admiratione dignissimum tacite pretereundum carnifices sectum e cadavere digi-
 tum, cuius gestu inter predicandum plurimum utebatur, in Vindaum amnem proiecis-
 se projectumque piscem absorbuisset absorptumque in facis speciem in ventre piscis illuxisse; piscatores hoc adactos portento mira industria captasse piscem; quem cum exenterassent, Adalberti digi-
 tum facis more lucentem invenere. Sed ad Stephanum regem revocetur oratio.

Cum Geysa ab anno salutis nongentesimo nonagesimo septimo diem obiisset, filius inita iuventute omnium suffragiis principum diadema iam assecutus nihil maiore studio aggredi cupiebat, quam universos Ungaros in lucem asserere veritatis. Neque illud ignorabat nullum diu principem esse regnaturum, nisi iustitia et religione prepolleret. Huc omnes ingenii nervos intendebat et, ut hec facilius assequeretur, divinis codicibus incumbebat. Adhibebat sibi sacrarum rerum preceptores, quibus familiarissime et assiduo utebatur. In re quaque gravissima viros sanctos consulebat, ne quo se suosque piaculo inscius incestaret. Sed, cum publice saluti imprimis intendisset animum, quam sine finitimarum provinciarum otio assequi non poterat, imprimis cum omnibus vicinis initia et confirmata pace regnum communivit, ut, si qua inter suos populos principesve pertinaces seditio pro subeunda fide Christi oriretur, his nulla foris auxilia sperari possent. Verebatur enim, veluti mox accidit, Scythicas mentes haudquaquam facile ritus patrios esse deposituras. Quin et ex his, qui baptismate abluti fuerant, multos pudore, nonnullos regis gratia, perquam paucos ultro catholicam fidem accepisse sentiebat. Contra vero popu-

lum pernicioſa deorum opinione univerſum ire perditum equo animo
 perpeti non poterat, quin ſibi certum erat aut ad ſalutarem fidem
 eum revocaturum aut regno ſimul et vita cariturum. Dum aliquanto 101
 ſeverius in reluctantes agendum eſſe cenſet, quando quam plu-
 rimi ſine vi ad reſiſcentiam cogi non poterant, principes plerique
 cum ingenti multitudine in eum coniurant, inteſtinum bellum mo-
 liuntur et, ne Scythicam feritatem exuant, ceteros ab inſtituta re-
 ligione deterreant, primum in pagos late deſeviunt, predia vaſtant,
 mox adauctis viribus oppida regia adoriuntur imprimisque Ves-
 primium iuxta Pannonie lacum ſitam urbem quidem non ignobili-
 lem obſident, ut maiorem regi ſtomachum facerent et eorum, qui
 ab eius fide deſciverant, animos augerent.

Novitatis huiuſce auctorem Cupan Calvi Zirindi filium, qui in 102
 Simigiensium agro dominabatur, Ungarorum annales fuiſſe tradunt.
 Quippe qui defuncto Geysa Stephani matrem per adulterium in
 connubium allicere conabatur, ut eam nactus uxorem Stephani vi-
 tam dolis interciperet ac rerum denique potiretur. Occaſionem ex- 103
 plende libidinis cum in dies ſibi dari expectaret, in hac rerum
 novitate quieſcere non potuit, tumultui non ſolum adeſſe, ſed pre-
 eſſe voluit. Nam imperandi cupiditate correptus religionem pro ni- 104
 hilo habere, fas et nefas eque ducere iuſtitie ſimul et pietatis ex-
 pers, item feritatis eſſe plus quam Scythice pagos eque ac oppida
 hortari, ut a regia fidelitate ac ſuperſtitione deficerent; ſe coniu-
 rationis principem deperdita quadam audacia profiteri, criminibus
 regem ad augendam invidiam onerare; paſſim predicans hunc ſue 105
 gentis hoſtem patre pernicioſiorem futurum, quando externe quam
 ſue gentis ſtudioſior et amantiſſior erat, Martem, Herculem patrios-
 que deos, quorum numinibus res Ungarica tantopere adoleverat,
 aboleri iuſſerat, eorum ſacroſancta ſimulacra ubique diſieceraſſe, fa-
 tuam inducere ſuperſtitionem nitebatur, quin et otio et deſidia
 bellicoſam gentem enervabat, pacem indixerat erumnoſam, cum vi
 et bello Ungari victum ſemper traxerint.

Cum inferiorem fere Pannoniam totam ſuſcitaret, gravi Ves- 106
 primium in contemptum regis obſidione premebat. Contra vero 107
 Stephanus in tanto tumultu nequaquam animo conſternatus, quando
 ſub divina ſe tutela eſſe intelligebat, ad coercendam Cupe au-
 daciam mox ſumma celeritate ac prudentia omnia moliri, paſſim
 per Ungariam delectum habere, imprimis divinum e celo auxilium
 implorare, impenſius divi Martini numen, ne ſue Pannonie deeſſe
 vellet; item maximam exuviarum ac prede hoſtilis partem nuncu- 108
 patis votis polliceri, ad hec tumultuarium cogere exercitum, accire
 principes, quos et ſua et patris beneficentia fidus habebat, nihil
 pretermittere, quod bello uſui fore duceret. Coacto demum exer- 109
 citu ad Goron amnem caſtra locat ibique primum iuvenis deo dedi-
 tiſſimus defendende publice ſalutis neceſſitate adactus ſibi enſem
 accinxit. Duos ibi magiſtros equitum pronunciaſſe fide ac militari 110
 diſciplina preſtantes, quorum alter Huntas, Paznan alter dictus
 eſt. Hi Teutones fuiſſe traduntur, qui, cum Chriſtiana fide polle- 111

rent, imperante Geysa in Pannoniam venerant, nobili genere nati et, cum bello ac pace de Ungaris essent bene meriti, principatum semper inter proceres apud Geysam tenuerunt multumque in propaganda Christi fide patrem ac filium adiuvere. Hi reluctantes in fide pro servis habendos esse censuerunt, item ut, qui ex Ungaris prius in religionem confluerent, inter eos hi nobiliores haberentur. Atque in istorum sententiam a Geysa edictum factum est. Post hos Vencellinum Alemanum hospitii iure sibi coniunctissimum dictatorem creat, cui exercitus universi summam tradidit. Hec ubi rite constituta sunt, instructa acie in Cupan itur. At, ubi coniuratorum castris appropinquant, infestis utrinque signis extemplo concurrunt. Cum prelium consereretur intestinum, eo obstinatius et crudelius utrinque pugnabatur, dum fortuna nunc his, nunc illis adridet et pari spe utrinque dimicatur. Ex hoc factum est, ut longam cruentissimamque pugnam ederent. Rex divina potius oratione et militari hortatione quam armis certare, per legiones modo discurrere, legatorum et centurionum animos confirmare, turmas cohortesque hortari, ut pro Christi caritate fortissime dimicarent, revocare terga vertentes et quandoque timidos graviter increpare, subsidia mittere laborantibus et nullum imperatoris optimi officium pretermittere. Vencellinus, qui in dextero cornu presidebat et quadrato agmine Cupe se obiecerat ratus inclinato ducis agmine ceteros omnes facile cessuros, acerrime pugnabat. Disquirebat ubique, ubi Cupas esset, ut singulari certamine cum eo dimicaret.

Dum dubio ubique Marte pugnatur, rex elatis in celum manibus his fugam verbis deprecatur: Clementissime deus, qui lucem veritatis tue in durissimo ac truci populo, quem mihi commisisti, infundere voluisti, ut tue fidei radiis illustratus perpetuo Christiane reipublice fines tueatur, te supplex exoro, ut nutantium animos confirmes, vires plebi tue e celo demittas, ut celesti auxilio munita tuos proterat inimicos. Et tu, Iesu Christe optime maxime, cuius ductu et auspiciis bellum gerimus, per salutarem tui, queso, passionem populo pro te dimicanti propius adesto tuisque fidelibus victoriam pro clementia tua concedito, fedam fugam sistito. Ego autem omnium rerum decimas pro referenda gratia gloriosissimo nomini tuo passimque basilicas dicabo. Vix hec dixerat, ingens ecce clamor per legiones exoritur. Cupe cornu a Vencellino inclinatam; utrinque ducem singulari certamine congregi cum hec audivisset, illuc cum validissimo agmine continuo properat. Laborantes et iam inclinosos inimicos proterit. In media acie Vencellinum offendit et congratulatur deo gratias agens, qui Cupe caput absciderat et opima de hoste spolia referebat. Quo per acies circumlato ita hostium animi consternati, ut palantes fugerent. Magna cedes ac miserabilis oritur, principes coniurationis maxima ex parte capti et in castris cesi, in ceteros regis edicto remissius actum. Parta victoria Cupe corpus in partis quattuor dissectum; una Strigoniensi porte affixa est, Vesprimiensi altera, tertia lauriensi, in Transylvaniam quarta

ad deterrendos Dacorum animos delata et Albe Iule prefixa. Quam 123
 quidem regionem Herdel olim Ungari ab auri feracitate kenchie 123
 appellavere. De ceteris captivis pro facinorum gravitate pene sunt
 exacte. Contra vero militibus et prefectis, qui se in eo prelio op- 124
 time gesserant, premia pro dignitate e regia liberalitate tributa, dic-
 tatori premia multa magnique honores redditi, item oppidis villis-
 que a rege amplissime donatum ferunt, ex quo Radus natus est.
 E Rado Misca et e Misca Cupas et Martinus orti, qui inter pri- 125
 marios Ungarie proceres preclari semper habiti. Divo autem Mar- 126
 tino Pannonice gentis patrono ut debita vota exolverentur, perpetuo
 regis edicto Simigiensis populus, qui Cupe tyranni audaciam sec-
 tatus est, non modo frugum, vini ac pecorum, verum etiam libe-
 rorum decimas divi Martini basilice quotannis pendere iussus est.
 Preter hec tertia prede pars templi postibus affixa. Pro hac salu- 127
 tari victoria supplicationes habite, apud omnes aras sollempnia ce-
 lebrata.

Tali successu regis animus non elatus, sed ardentissima dei 128
 caritate succensus est; quotidie humi prostratus deo supplicat, ut
 sibi salutare consilium divina ope perficere totamque Ungariam,
 antequam rebus humanis excedat, ad veram fidem revocare liceat.
 Quod ut a deo assequeretur, sepe in cinere et cilicio supplicabat 129
 et in templo assidue exorabat, laudabile propositum suis diplo-
 matibus longe lateque declaravit. Quare plerique sacerdotes publica 130
 utilitate commoti ad predicandum dei verbum in Ungariam ultro
 confluent et pro catholica fide peregrinari gestiunt, alliciebantur quo-
 que sanctitate principis, cuius nomine multi e remotissimis in Pan-
 noniam partibus evocabantur, imprimis Astricus vir sanctitate con-
 spicuus cum discipulis advenit, e quibus Bonifacius in inferiorem
 Pannoniam demissus ad predicandum nomen domini clara morte 131
 affectus inter divos relatus. Item ex ea Dalmatie parte, quam Po-
 lianam dicunt, heremite duo, quorum alter Andreas, Benedictus alter
 dicitur est. Andreas vite sanctitate miracula edidit; Benedictus,
 cum pro Christo sanguinem effuderit, inter divos martyres adnume-
 ratus. Astricum et discipulos rex honorifice excepit et ad radicem 132
 Montis Ferrei collocavit, ubi divi Benedicti cenobium magnifico
 sumptu exedificare permisit. Quin et basilicam illam ingenti dona-
 tivo multisque prediis pagisque donavit, quo monachi commodius
 in regulari vita consistere possent. Horum consuetudine, quando 133
 viros optimos esse intelligebat, mirifice delectabatur, quorum auxilio
 ac opera Ungaros partim sponte, partim vi ac metu in lucem veri-
 tatis asseruit. Mandata sacre legis et orthodoxe fidei axiomata om- 134
 nes scire coegit, profanis dira supplicia indixit, deinde, ut dignas
 deo gratias ageret ac ovile sacrum pastoribus impositis lueretur,
 ad fundandos episcopatus animum advertit. Et, cum natale solum 135
 nature lege unice diligeret, Strigoniensem imprimis ecclesiam erexit
 eamque metropolitanam sedem esse iussit, mox Colecensem basili-
 cam statuit eiusque pontificem Astricum designavit, quem mori-
 bus et doctrina prestantem esse noverat eumque post initum ponti-

ficatum Anastasium appellavit. Hunc quarto post obitum patris 136
 anno Romam ad summum pontificem mittendum esse censuit; man-
 data dat, ut a Christi vicario in Ungaros, qui eius fidem nuper
 iniverint, apostolicam benedictionem impleret et inter oves Petri
 adnumeret; post hec, ut Strigoniensem basilicam metropolitanam
 esse iubeat; item ceteros episcopatus in Ungaria nuper erectos sa- 137
 crosancta auctoritate confirmet; demum, quando potestas omnis a
 deo est et maxima cepta sine divina ope consummari nequeunt,
 regalia insignia cum pontificia benedictione piis precibus assequa-
 tur. Astricus Romam properans, ut legationis officio diligentissime 138
 fungeretur, die noctuque iter facit. Quid facit deus, qui piorum 139
 consiliis et honoribus semper incumbit? Nimirum dextrerrimis eos
 prosequitur auspiciis. Eodem enim anno Misca Polonie dux ad fidem 140
 cum populo conversus eadem a Benedicto pontifice maximo
 per legatos postulabat, quare coronam pontifex ingenti sumptu
 compararat, ut religionis ac fidei accessione letatus Miscam ducem
 et novum Christi militem ob rem bene gestam regio diademate in-
 signiret. Pridie eius diei, quo Polonis destinata corona tribuenda 141
 erat, Astricus urbem ingreditur; ecce in somnis superiore nocte
 dei internuncius pontifici apparet. Salve, inquit, pontifex! Cras Pan- 142
 nonice gentis legatum ad te venturum esse scito, qui, ut tuo bene-
 ficio et auctoritate suum principem regio diademate dones, exora-
 bit destinatam Polonis coronam; quando ita merita postulant, huic
 dato, proinde divina mandata servato. Cum is in auras recessisset, 143
 secunda hora diei Astricus in senatum apostolicum admissus est,
 ubi, cum regis mandata ex ordine retulisset eiusque sanctissima
 gesta subiecisset et, quantum catholice fidei ultra citraque Danu-
 bium accessionis fecisset, quam in Getas et Sarmatas usque pro-
 pagarat, enarrasset, incredibili apostolicum ordinem gaudio complevit. 144
 Re ad senatum relata pro voluntate regis et legati postula-
 tione nullo refragante decernitur, ut non modo Christianissimus
 rex regia corona donetur, in regno apostolica auctoritate confirme-
 tur et regis acta cuncta cum institutis episcopatibus approbentur,
 verum etiam, quia verus et fidus dei miles est et apostolus, ad
 exaggerandam eius dignitatem in perpetuum pontificie legationis
 insigne, qua sibi posterisque regibus semper fungi fas sit, prefe-
 rende crucis potestate honestetur. Cum legatus omnia non solum 145
 e sententia, sed preter spem et opinionem impetrasset, magno re-
 fertus gaudio in Pannoniam se recepit. Strigonio appropinquanti 146
 rex cum singulari sacerdotum pontificumque pompa obviam prod-
 iit, Astricum pontificia munera deferentem et coronam et crucem
 ostentantem honorificentissime deo gratias agens excepit; aposto- 147
 lica insignia prae reverenter accepta, quando ad unanquamque Ro-
 mani pontificis mentionem Stephanus spectante populo inclinato
 capite sese ingeniculabat, ut exemplo suo ad Romani pontificis
 apostolicique senatus obsequium et observantiam omnes hortaretur.
 Post hec, ne fundamenta pacis interciperentur, cuius se filium 148
 fore profitebatur, varias leges et edicta tulit, imprimis de sicariis,

adulteris et homicidis, item de vi, latrocinii et furtis capitalia sup-
 plicia promulgavit; in sacrilegos, profanos numinumque contemp- 149
 tores perquam severe animadvertit; iniurias, audaciam ac omne fa-
 cinus gravi censura coercuit; ne quis indicta causa vicinum lederet,
 diligentissime cavet; viduarum et pupillorum causis mirifice favit; 150
 ut trium liberorum iura foveret, conjugatis premia proposuit; ce-
 libes a sacerdotio alienos infames habuit; ut seminarium Christi-
 ane reipublice exemplo suo foveret, quacum affinitatem contraheret,
 aliquamdiu secum cognitasse ferunt, ne quam sui dissimilem sibi
 coniugaret. Henrici secundi imprimis affinitas succurrebat impera- 151
 toris quidem sanctissimi, qui tertio Othoni plane successerat tum
 humano, tum divino consilio ad imperium evectus e nobilissimo
 Bavarorum ducum sanguine natus. Hic e beati Volphgangi Ratis- 152
 bonensis episcopi oraculo imperatorem se fore Romanum in som-
 nis accepit. Inito paulo post imperio Italiam ingressus a Stephano
 octavo imperator appellatus, ubi piam expeditionem feliciter peregit.
 Nam Capuam a Sarracenis occupatam eiectis hostibus recuperavit, 153
 Bubaganum Meli suffectum et Constantinopolitani imperatoris pre-
 fectum, cuius auxilio Sarraceni Italiam repetierant, acerrimo bello
 insecutus est ac Troiam urbem in Apulie finibus sitam, ubi castra
 Hannibalis fuisse ferunt et a Bubagano deducta Grecorum colonia
 instaurata, ut eo facilius Calabros Apulosque in Grecorum fide con- 154
 ficeret, obsessam quarto mense expugnavit. Sancti Miniatis cen-
 obium in edito monte ante urbem Florentiam fundavit. Fesulas a
 Florentinis occupari diruique permisit, quare multum urbs illa per-
 crebuit; quin etiam Bohemos, Polonos et Sclavos armis in Christi 155
 fidem asseruit. Et cum sepe eucharistia ante prelium muniret exer-
 citum, Laurentium, Georgium et Adrianum cum armato angelo div- 156
 vos aciem suam precessisse suspexit. Deinde momentanei huius
 imperii non contentus angustiis ad immortalia regna animum erexit,
 quibus ut facile potiri posset, omnes ingenii vires ad divinum cul- 157
 tum sane convertit; basilicas et pontificatus multos statuit, epis-
 copalia delubra Sclavorum vicinitate diruta propria impensa instau-
 ravit, veluti in Hildesensi, Magdeburgensi, Argentina, Misnensi et
 Merseburgensi denique civitate, quemadmodum intueri licet, varias
 edes et cenobia fundavit, que proventibus et sacris ornamentis magni- 158
 fice donavit. Castitate erat incomparabili consimilem nactus uxorem,
 que Cunegundis est dicta. Divinum hi potius quam humanum con-
 iugium sane contraxerant non prurienti libidine, sed intemerata vo-
 luntate conflatum, in quo una fides ex composito inviolate casti-
 tatis, unus animus iustitie et veritatis, una repulsa intemperantie et
 iniquitatis, par celestis caritatis affectus. Inito dudum connubio ul- 159
 tro perpetuam deo castitatem vovent et sub Augustali dignitate vir-
 ginitatem celaturos esse sperant, de diis et hominibus certatim
 benemereri contendunt, unde miracula non temere multa promana-
 runt. Sed, ut scriptores plerique referunt, Henricus pridie eius diei, 160
 quam e vita decederet, accitis uxoris parentibus imperiique primori-
 bus immaculatam, quam acceperat, Cunegundim se reddere fassus est.

Stephanus igitur Henrici secundi sanctitatem, gestorum gloriam 161
et religionem conspicatus, cuius ope et hortatu Ungaros in veram
fidem asseruerat, cum pari probitate coniungi cupiebat; accedebat
et imperatoris dignitas et potentia, quam ad rem suam nimium facere
intelligebat. Contra vero Henricus Stephani prestantiam et in- 162
genitam sanctitatem non ignorans nihil ducebat antiquius, quam
aliqua cum eo affinitate vinciri, qua infestissima utraque natio, que
tot annos crudelissima bella gesserat, reconciliaretur et divi regis
sanctitas propagaretur, cuius sapientia ac studio factum erat, ut Un-
gari, qui finitimos diu Scythica feritate vexarant, in Christi fidem
asserti et vicinis et Christiane reipublice salutare fore viderentur.
Proinde postulata a Pannonico rege sororem, cui Gysle nomen 163
erat, ultro Henricus coniugavit, ut pari cum viro sanctitate certaret
pacemque perpetuam inter Alemanos et Ungaros pacisceretur. Hec 164
affinitas ab omnibus annalium scriptoribus affirmatur preter cetero-
rum opinionem; Ungarici aliter sentiunt annales, quippe qui di-
vum Stephanum in uxorem Gyslam Guilielmi ducis filiam asserunt
accepisse. Guilielmum sancti Sigismundi Burgundiorum regis fuisse 165
fratrem et post Sigismundi martyrium, ne interitum dixerim, ad Hen-
ricum imperatorem confugisse, eius iussu Venetiis fuisse collocatum,
Gertrudem imperatoris sororem in uxorem habuisse et ex ea Gys-
lam filiam accepisse Ungarie regi desponsatam; Gertrude intempe- 166
stiva morte subrepta sancti Stephani sororem sibi copulasse ex ea-
que genuisse Petrum, qui ad regni fastigium evectus est. Ex uxore 167
hac plures filios divum regem tulisse ferunt et imprimis Emericum,
ut de ceteris sileam, quorum nomina non traduntur, tot divinis do-
tibus imbutum, ut e divinis quoque parentibus promanasse vide-
atur. Preter pudicam temperantissimamque vitam tantum in deos 168
et homines pietatis ostendit, ut divino potius quam humano con-
sensu se Stephano Gysla coniugasse reputetur. Certatim utrinque 169
sanctissima facta manabant, divina caritate neuter equo animo su-
perari patiebatur et in Christo coniuncti coniugalem amorem redin-
tegrabant. Quanquam in omnes pientissima, precipua tamen bene- 170
ficientia in miserabiles ac calamitosos, in sacerdotes ac templa ute-
batur. Basilicas omnes profusa liberalitate prosequabatur, ne quid
divinarum rerum ornamentis deesse videretur; simulacra deorum ex-
postulato argento obrussaque multa dicavit. Item gemmatas phialas, 171
sacras vestes ex auro contextas insano sumptu factas per collegia
sacerdotum sepe distribuit. Vesprimiensem basilicam propria im- 172
pensa exedificavit abundeque donavit rebus omnibus, que cultui di-
vino usui esse solent; uberrimos quoque proventus adiecit, unde
antistites ceteraque sacerdotum collegiâ pro dignitate viverent. Si- 173
mili quoque diligentia vir eius, ne mulieri cederet, metropolitane
basilice ceterisque episcopis tam abunde prospexit, ut nil sibi su-
perfuisse videretur, uti deo, cultui divino non modo se, verum etiam
sua omnia adiudicasse videretur. Quin et hec agris, villis, oppidis 174
portoriisque donarat, quotannis eorum accessionem fieri iubebat,
ne quid dei cultoribus deesse pateretur. Quotannis quoque cenobia, 175

basilicas edesque sacras perlustrabat, ut edificiis hominibusque prospiceret, inter lustrandum non modo sacerdotum, verum etiam et pontificum mores exacta investigatione recognoscebat, increpabat negligentie reos, studiosissimum quenque diligebat observabatque. Per questores autem singulis fere mensibus urbanos paganosque antistites cunctaque sacerdotum cœlegia recensere, recognoscere vitas et cuiuscunque verba factaque diligentius pensitare studebat, ne quid publice privatimque piaculi committeretur aut in Christi fidem intenderetur. Illud precipue sibi cure fuisse tradunt, ut viros moribus et doctrina probatissimos in rebus sacris ubique proficeret. Cum in divi Martini cenobio Sebastianus singulari vita et sapientia non mediocri preditus esset, miro amore a rege complectebatur eiusque favore et auctoritate eo usque evectus, ut Strigoniensis metropolita crearetur supremam in Ungaria dignitatem assecutus. Nescio, quo mox fato cecus effectus est, cui, cum cecitatis casus sacri muneris exercitationem inhibuisset, eius officium permissu apostolico accitus Astricus Colociensis episcopus eque resarsit, ac si eius loco suffectus esse videretur. Tertio cecitatis anno instauratis luminibus in pristinam is dignitatem a Romano pontifice restitutus. Paribus igitur studiis rex et regina in prestantissimo quoque virtutum genere certabat.

Emericus autem in tam ardenti caritate Christi natus quid aliud quam suavissimum deo holocaustum esse poterat? Ab ineunte purititia, quo sanctitatis evasurus esset, facile declaravit, quippe cum esset somni parcissimus, a secunda fere virgilia noctis ad lucem usque Davidicos rhythmos leclitabat et per singulos repetito mentis examine a deo veniam implorabat. Id sepe rimatus pater ingentem de filio spem concepit. Quin et illud minus omittendum, cum pater divi Martini cenobium, quod in monte Pannonie insano sumptu fundarat monachisque compleerat, revisere decerneret, filium secum ducere statuit haudquaquam ignarus, quanta dei gratia puer ille polleret. Inito itinere cum templo appropinquasset, monachi longo agmine obviam prodire, ut, qua decet, regem dignitate exciperent. Contra vero rex, ut Emerico eque ac celesti angelo patres honestaret, filium premisit. Qui prererenter ab his exceptus et consalutatus, tanquam divinitus esset admonitus, monachis ne paria quidem oscula distribuit, sed pro cuiusque meritis impartitus est, quoniam huic duo, tria illi, nonnullis quattuor quinqueve et plerisque septem libasse dicitur. Pater a tergo tanquam e specula cuncta considerabat et, quamvis filium nil temere fecisse confideret, admiratione tamen carere non poterat. Quare sacris rite peractis Emericum percontatur, cur inæqualia patribus oscula distribuisset. Pro continentie, inquit, tempore oscula dedimus; quibus autem septena data, hos perpetue castitatis cultores esse scito et ex numero septenario absolutissimam prepotentissimamque viriutum virginitatem esse intelligito, quippe que ad penetralia cordium usque penetrat, que deo dumtaxat parere solere reconditas quoque hominum mentes intuetur. Rex inde profectus paucis post diebus,